
めざす幼児像 始業式・入園式 個別懇談会 役員選出
　　　さ 　わ や か な あ い さ つ を す る 子 仲良し会 本部役員会

山探検
　　　が　 ん ば り ぬ く 子

春の遠足 保育参観
　　　な　 か よ く で き る 子 学級懇談会

　　　か 　ん が え る 子
良い歯になろう会 個別懇談会

　　　の 　び の び と 行 動 で き る 子 水遊び
カレーパーティー

　　　こ　 こ ろ も か ら だ も 丈 夫 な 子 山城森林公園園外保育
交通安全教室

七夕のつどい
水遊び
お店屋さんごっこ
人形劇鑑賞

祖父母参観

　・小学校への円滑な接続に向けた保幼小連携教育の推進を図る。

運動会　秋の遠足　 園内清掃
消防自動車見学　
いもほり
落ち葉　木の実拾い

曜日 曜日

時間 時間 作品展　山探検
8:30 ◎登園 8:30 ◎登園

・あいさつ ・あいさつ 健康観察

・持ち物の始末 ・持ち物の始末

・健康観察 音楽会　クリスマス会 個別懇談会
9:00 ◎主体的な遊び 大掃除　もちつき　

9:00 ◎主体的な遊び ・自ら進んでする活動

・自ら進んでする活動 ・学級全体の活動

・学級全体の活動 ◎後片付け 保育参観
◎後片付け 学級懇談会

11:40

11:00 ◎降園準備 11:40

豆まき　生活発表会 小学校体験入学 役員選出
・後片付け・歯みがき

11:30 ◎降園 12:30 ◎自由遊び

※　 ３歳児弁当日 13:30 ◎降園準備 修了証書授与式　修了式
　　  5月より週１回（火） ・振り返り お別れ会
　　　6月より週3回 ・お話（絵本等）

（火・木・金） ・家庭連絡　　等

14:00 ◎降園

5月

13
3

51

2

10月

　・幼児期の特性を踏まえ、遊びを通して総合的な指導を進める。

基本方針

7
0 2 1

城山台

　・家庭や地域との連携を密にし、信頼関係を深める。

月・水

1日利用 ８時30分～17時00分

6

17

28

4 2
棚倉

半日利用午後のみ 13時00分～17時00分

1 1
1 0

相楽台 0 3 0

0
2

就労・介護看護・災害復旧・虐待ＤＶ・妊娠出産・疾病障害・求職活動
就学・育児休業中の継続・きょうだいの参観・その他

※リフレッシュ利用は、月に2回弁当日給食日。長期休暇中は利用不可

組

利用条件

４00円

１４時００分～17時0０分 300円

長期休暇中の預かり保育時間と料金

800円

半日利用午前のみ 8時30分～12時30分 400円

　　芽生えを培い、生きる力の基礎を培う。

上狛

1
3

木津川台

3

預かり保育時間と料金
１１時３０分～17時00分 600円

合計 12 14 25

4月2日から3月30日まで
新入園児は入園式の翌日から利用可能

学級編成 令和6年5月１日現在

半日保育時
1日保育時

男 女

３歳児

4歳児

木津川市立相楽幼稚園     要覧
年間行事予定一覧表

預かり保育について

利用期間

梅美台
9月

毎月 誕生会・体重測定・避難訓練・安全点検・時期に応じて菜園活動

11月

12月

1月

2月

3月

主な行事 その他 ＰＴＡ

4月

計

0 0 1

12

8 14

51計

校区

1

　３歳児は弁当

教育目標

　　やさしさ・豊かさ・たくましさをもった子どもの育成

　・基本的な生活習慣や態度を育て、しなやかな心と体を育てる。

　・多様な体験や遊びを通して、自らやろうとする意欲や豊かな心情、道徳性の

     　　幼稚園の一日の生活

火・木・金

ひよこ組

ぱんだ組

ぞう組

校区別園児数 令和6年５月１日現在

7

25

23

5

３歳児 ４歳児 ５歳児 合計

5歳児

　４．５歳は給食

◎昼食

　・自然・人・社会とつながる喜びを味わえるような遊びを充実する。

　・「聞く」「話す」「伝え合う」ことの喜びを味わえるような体験を充実し、コミュニケー

　　ション能力の育成に努める。

高の原 2 0 0
0 0州見台 1

8月

7月

6月

2

相楽 3 7 13 23

8




