

木津川市立相楽幼稚園 要覧

教育目標

やさしさ・豊かさ・たくましさをもった子どもの育成

めざす幼児像

- (さ) わやかなあいさつをする子
- (か) んぱりぬく子
- (な) かよくできる子
- (か) んがえる子
- (の) びのびと行動できる子
- (こ) ころもからだも丈夫な子



基本方針

- ・幼児期の特性を踏まえ、遊びを通して総合的な指導を進める。
- ・基本的な生活習慣や態度を育て、しなやかな心と体を育てる。
- ・多様な体験や遊びを通して、自らやろうとする意欲や豊かな心情、道徳性の芽生えを培い、生きる力の基礎を培う。
- ・自然・人・社会とつながる喜びを味わえるような遊びを充実する。
- ・「聞く」「話す」「伝え合う」ことの喜びを味わえるような体験を充実し、コミュニケーション能力の育成に努める。
- ・小学校への円滑な接続に向けた保幼小連携教育の推進を図る。
- ・家庭や地域との連携を密にし、信頼関係を深める。

幼稚園の一日の生活

曜日 時間	月・水 曜日 時間	曜日 火・木・金 時間
8:30	◎登園 ・あいさつ ・持ち物の始末 ・健康観察	8:30 ◎登園 ・あいさつ 健康観察 ・持ち物の始末
9:00	◎主体的な遊び ・自ら進んでする活動 ・学級全体の活動 ◎後片付け	9:00 ◎主体的な遊び ・自ら進んでする活動 ・学級全体の活動 ◎後片付け
11:00	◎降園準備	11:40 ◎昼食 4.5歳は給食 3歳児は弁当 ・後片付け・歯みがき
11:30	◎降園	11:40 12:30 ◎自由遊び
		13:30 ◎降園準備 ・振り返り ・お話し(絵本等) ・家庭連絡 等
		14:00 ◎降園

* 3歳児弁当日
5月より週1回(火)
6月より週3回
(火・木・金)



学級編成

令和6年5月1日現在

	組	男	女	計
3歳児	ひよこ組	5	7	12
4歳児	ぱんだ組	6	8	14
5歳児	ぞう組	17	8	25
計		28	23	51

校区別園児数

令和6年5月1日現在

校区	3歳児	4歳児	5歳児	合計
相楽	3	7	13	23
木津川台	0	0	1	1
城山台	4	2	7	13
棚倉	0	2	1	3
上狛	1	0	1	2
梅美台	1	0	2	3
州見台	1	0	0	1
高の原	2	0	0	2
相楽台	0	3	0	3
合計	12	14	25	51

預かり保育について



利用期間

4月2日から3月30日まで

新入園児は入園式の翌日から利用可能

預かり保育時間と料金

半日保育時	11時30分～17時00分	600円
1日保育時	14時00分～17時00分	300円

長期休暇中の預かり保育時間と料金

半日利用午前のみ	8時30分～12時30分	400円
半日利用午後のみ	13時00分～17時00分	400円
1日利用	8時30分～17時00分	800円

利用条件

就労・介護看護・災害復旧・虐待DV・妊娠出産・疾病障害・求職活動
就学・育児休業中の継続・きょうだいの参観・その他

*リフレッシュ利用は、月に2回弁当日給食日。長期休暇中は利用不可

年間行事予定一覧表

	主な行事	その他	PTA
4月	始業式・入園式 仲良し会 山探検	個別懇談会	役員選出 本部役員会
5月	春の遠足	保育参観 学級懇談会	
6月	良い歯になろう会 水遊び カーレーパーティー 山城森林公园園外保育 交通安全教室	個別懇談会	
7月	七夕のつどい 水遊び お店屋さんごっこ 人形劇鑑賞		
8月			
9月	祖父母参観		
10月	運動会 秋の遠足 消防自動車見学 いもほり 落ち葉 木の実拾い		園内清掃
11月	作品展 山探検		
12月	音楽会 クリスマス会 大掃除 もちつき	個別懇談会	
1月		保育参観 学級懇談会	
2月	豆まき 生活発表会	小学校体験入学	役員選出
3月	修了証書授与式 修了式 お別れ会		
毎月	誕生会・体重測定・避難訓練・安全点検・時期に応じて菜園活動		

